
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ГОРНО-АЛТАЙСКА 

 

 
ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

JӦП 

 
от «  »  20  года №  

 
г.Горно-Алтайск 

 
 

О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки в 

виде освобождения от внесения арендной платы по договорам аренды  
 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 39, 45 Устава муниципального образования «Город  

Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского городского 

Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1, 

 Администрация города Горно-Алтайска постановляет: 

 

 

1. Предоставить дополнительные меры социальной поддержки                   

в виде освобождения от внесения арендной платы по договорам аренды 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» и государственная 

собственность на которые не разграничена, иного имущества, 

находящегося в муниципальной собственности муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» (далее - договор аренды), следующим 

категориям граждан (далее - заявитель):  

а) военнослужащим, добровольцам, гражданам (в том числе 

индивидуальным предпринимателям), пребывающим (пребывавшим)  

в добровольческом формировании, лицам, призванным на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

сотрудникам органов внутренних дел, лицам, проходящим службу  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, гражданам, 

поступившим на военную службу по контракту в именное подразделение 

Республики Алтай «Ирбис», выполняющим (выполнявшим) задачи в ходе 



 2 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, 

Запорожской области и Украины (далее – специальная военная операция); 

б) членам семьи лиц, указанных в подпункте «а» настоящего пункта 

(далее – член семьи). К членам семьи относятся: супруг (супруга),  дети 

(сын, дочь),  родители (отец, мать). 

2. Освобождение от внесения арендной платы предоставляется 

заявителям,  указанным в пункте 1 настоящего Решения, на период 

выполнения заявителем, указанным в подпункте «а» пункта 1 настоящего 

Решения, задач в ходе специальной военной операции, а также в течение              

3-х месяцев, следующих за месяцем окончания выполнения им задач  

в ходе выполнения специальной военной операции, на основании решения 

арендодателя об освобождении от внесения арендной платы.   

В целях получения поддержки в виде освобождения от внесения 

арендной платы заявитель, указанный в пункте 1 настоящего Решения,                                 

направляет арендодателю, указанному в договоре аренды (далее - 

арендодатель), заявление об освобождении от внесения арендной платы 

(далее - заявление), к которому прилагаются следующие документы:  

копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

документ, подтверждающий статус члена семьи (для заявителей, 

указанных в подпункте «б» пункта 1 настоящего Решения); 

документ, подтверждающий выполнение заявителем, указанным                 

в подпункте «а» пункта 1 настоящего Решения, задач в ходе специальной 

военной операции. 

Заявление может быть подано в срок  не позднее 6-ти месяцев после 

истечения (прекращения, расторжения) договора аренды или с даты 

окончания выполнения задач в ходе специальной военной операции. 

Срок рассмотрения заявления – 10-ть рабочих дней с момента 

поступления заявления арендодателю. 

По результатам  рассмотрения заявления в срок, указанный в абзаце 

седьмом настоящего пункта, арендодателем принимается решение об 

освобождении от внесения арендной платы   в форме распоряжения (далее 

– решение об освобождении от внесения арендной платы), а также 

подготавливается проект дополнительного соглашения к договору аренды,  

или решение об отказе в предоставлении поддержки в виде освобождения 

от внесения арендной платы. 

3. Заявителю может быть отказано в предоставлении поддержки                    

в виде освобождения от внесения арендной платы при наличии одного из 

следующих условий: 

заявитель  не относится к категории граждан, указанной в пункте 1 

настоящего Решения; 

заявление подано по истечении срока, указанного в абзаце шестом 

пункта 2 настоящего Решения; 

заявителем не представлены документы, указанные в абзацах 

третьем – пятом пункта 2 настоящего Решения. 



 3 

4. Решение об освобождении от внесения арендной платы и проект 

дополнительного соглашения к договору аренды либо уведомление  

об отказе в предоставлении поддержки в виде освобождения от внесения 

арендной платы направляется заявителю в течение 10-ти рабочих дней  

со дня рассмотрения заявления любым доступным способом, 

позволяющим подтвердить его получение. 

5. Отделу информационной политики и связей с общественностью 

Администрации города Горно-Алтайска в течение 5-ти рабочих дней                   

со дня подписания настоящего постановления опубликовать его                          

на официальном портале муниципального образования «Город                       

Горно-Алтайск» в сети «Интернет», а в газете «Вестник Горно-Алтайска»  

в течение 15-ти календарных дней со дня подписания настоящего 

Постановления. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 24 февраля 2022 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                        

на Муниципальное учреждение «Управление имущества, 

градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска». 

 

 

 

Мэр города Горно-Алтайска                                                     О.А. Сафронова                    

 

 

 

 

Ю.С. Мягкова 

Ю.Н. Кыпчакова 

А.В. Табакаева 

Т.В. Чонина 

О.Г. Траудт 

Н.Г. Зенкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Майманова С.А., 2-61-10 


